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Til skolebestyrelserne 
 
Børne- og Familieafdelingen og Skoleafdelingen har afholdt et møde for alle 
forældrebestyrelser om feriepasning den 9. januar 2018. På mødet blev der generelt 
tilkendegivet tilfredshed med den eksisterende ordning. Der blev dog ytret ønske om en 
højere grad af fleksibilitet således, at flere SFO’er og børnehuse har åbent i løbet af 
sommerferien.  
 
Børne- og Familieafdelingen og Skoleafdelingen vil derfor gerne undersøge holdningen til 
et forslag til en eventuel justering af kommunens feriepasningsordning inden en 
behandling i Børne- og Ungeudvalget. Forslaget er sendt til bestyrelser i dagtilbud og 
skoler. 
 
Børne- og Familieafdelingen og Skoleafdelingen har på baggrund af de indkomne 
anbefalinger fra mødet den 9. januar 2018 udarbejdet et forslag som et supplement til 
den eksisterende ordning. 
 
Skoleafdelingen foreslår: 

- at skolen sammen med skolebestyrelsen lokalt kan vælge at holde SFO’en 
åben i én af de tre uger i sommerferien (ugerne 28, 29 og 30), hvor der 
tilbydes fælles feriepasning. Vælger skolen sammen med skolebestyrelsen 
at prioritere denne mulighed, skal SFO’en ikke udlåne medarbejdere til 
den fælles feriepasningsordning i den pågældende uge. De fælles 
feriepasnings SFO’er vil fortsat koordinere feriepasning for de SFO’er, som 
ikke vælger at gennemføre lokal feriepasning i en pågældende uge. 

 
I er meget velkomne til at drøfte forslaget med forældre, som ikke er i skolebestyrelsen, 
inden I tilkendegiver skolebestyrelsens mening. Det skal understreges, at der ikke kræves 
enighed i skolebestyrelsen. Børne- og Familieafdelingen og Skoleafdelingen ønsker med 
denne undersøgelse at få en bred pejling på det udarbejdede forslag. 
 
Tilkendegiv venligst hvorvidt I tænker, at forslaget skal prioriteres som et yderligere 
supplement til den eksisterende fælles feriepasningsordning, eller om I foretrækker at 
bevare den eksisterende ordning.  
 
Vælg mellem A eller B 
A - Vi foretrækker at den eksisterende ordning suppleres med muligheden for en 
lokal ordning i én af de tre sommerferieuger. 
B - Vi foretrækker at bevare den eksisterende ordning. 
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Side 2 

Fakta om feriepasning i Silkeborg Kommune 
I Silkeborg Kommune afholdes fælles feriepasning i dagpleje, daginstitutioner og SFO for 0.-3. 
klasse.  
 
Der tilbydes fælles feriepasning i: 

• 3 hverdage før påske 
• Dagen efter Kr. Himmelfartsdag 
• Uge 28-29-30 i sommerferien 
• Fra den 27. december til og med den 31. december 

 
Der er altid lukket den 5. juni og den 24. december. På disse dage tilbydes ikke feriepasning. 

 
Feriepasning tilbydes i 4 institutioner/skoledistrikter i kommunen, nord/vest, syd, øst og 
midtbyen. Forældrene kan selv vælge, hvilket område de ønsker barnet passet i. Hvis forældrene 
har behov for det, kan åbningstiderne ændres, således at institutionerne har åbent fra kl. 06.00 til 
kl. 17.30.  
Der udarbejdes en 5-årig plan for, hvor den fælles feriepasning finder sted. Denne plan ligger 
tilgængelig på kommunes hjemmeside, https://silkeborgkommune.dk/Borger/Boern-skole-og-
familie/Skoler-SFO-og-klub/Ferier-fridage-og-pasning 
 

 
Vælg venligst mellem svarmulighed A eller B og send skolebestyrelsens svar retur til Inge 
Helboe Kruhøffer, ik@silkeborg.dk, senest den 26. januar 2018. 
 
Med venlig hilsen   
 
Ken Engedal, Børne- og Familiechef  
og Huno Kjærsgård Jensen, Skolechef  
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